
 

 

 

De raad van de gemeente Son en Breugel, in openbare vergadering bijeen op 30 mei 2024; 

 

Gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders “Meerjarenbegroting 2025-

2028 en 1e begrotingswijziging 2024 Dienst Dommelvallei” van 23 april 2024; 

 

 

Overwegende dat: 

a. De raad zich zorgen maakt over doelmatigheid en doeltreffendheid van de organisatie Dienst 

Dommelvallei, het takenpakket van de dienst en de dienstverlening naar inwoners; 

b. Het nieuwe bedrijfsplan, de nieuwe governance én het informatieplan nog niet gereed zijn en de 

investering die nu gevraagd wordt in de 1e Ontwerp begrotingswijziging en de ontwerpbegroting 

2025-2028 daardoor onduidelijk is; 

c. De dienstverlening naar onze inwoners onder druk staat en formatie-uitbreiding noodzakelijk is 

om nog langere wachttijden te voorkomen; 

d. Het van belang is te kunnen beschikken over datagestuurde informatie met daar aan gekoppeld 

een kwaliteitssysteem waarmee wij onze controlerende rol beter kunnen uitvoeren; 

 

 

BESLUIT: 

Het voorgestelde besluit van het college van burgemeester en wethouders in die zin aan te passen, 

dat beslispunt 2 wordt vervangen door: 

“ 2. Een zienswijze in te dienen op de meerjarenbegroting 2025-2028 en de 1e begrotingswijziging 

2024, conform de bijgevoegde zienswijzebrief”.  

 

En gaat over tot de orde van de dag. 

 

 

Son en Breugel, 30 mei 2024 

Mireille Bonnier (CDA), Willie Horden (DorpsVisie), Peter van Dam (PvdA/GL), Flip Verhagen (D66), 

Helga Helders (VOOR U!), Martien Merks (VVD) 

 

A.5  
  

   

 
  

   

A M E N D E M E N T  Documentnummer: 2175860 

Zienswijze begroting Dienst Dommelvallei 



BIJLAGE 

 2 

Verzenddatum: 30 mei 2024  
 
 
 
Dienst Dommelvallei 
Dorpstraat 210 
5731 JL MIERLO 

Uw brief van: 2 april 2024 
Uw kenmerk: 1919848 
Ons kenmerk: 2112928 
Behandeld door: Griffie 
Doorkiesnummer:   
Onderwerp: Zienswijze bij meerjaren-

begroting en 1e begrotings-
wijziging 

Bijlage(n): - 
 

Geacht bestuur, 

 

Op 2 april jl. heeft u ons de ontwerp 1e begrotingswijziging 2024 en de ontwerpbegroting 2025-2028 

aangeboden. U heeft ons daarbij in de gelegenheid gesteld een zienswijze in te dienen. Wij maken graag 

van die gelegenheid gebruik. 

 

Wij constateren dat de 3 samenwerkende gemeenten met deze ontwerpbegroting worden gevraagd om 

forse investeringen te doen in de Dienst Dommelvallei.  Alhoewel we overtuigd zijn van de noodzaak tot 

samenwerking, roept dit wel vraagtekens op. 

 

De rekenkamer is, onder andere op ons verzoek, gestart met een vooronderzoek “naar de staat van de 

Dienst Dommelvallei en na te gaan in hoeverre een meer substantieel onderzoek van toegevoegde 

waarde zouden kunnen zijn”. Wij zijn nog in afwachting van de uitkomst. Voor de rekenkamer is duidelijk 

geworden dat de gemeenteraad van Son en Breugel “zich zorgen maakt over doelmatigheid en 

doeltreffendheid van de organisatie Dienst Dommelvallei, het takenpakket van de dienst en de 

dienstverlening naar inwoners”. In het licht van deze zorgen is de investering die nu gevraagd wordt in 

de 1e Ontwerp begrotingswijziging en de ontwerpbegroting 2025-2028 onduidelijk.  

 

De problematiek rondom de structurele extra middelen voor belastingen begrijpen we, aangezien het 

aantal bezwaarschriften een landelijk probleem is. Zolang de wetswijziging niet van kracht is, lijkt het 

ons verstandig om hier de komende jaren voorzichtig af te ramen. 

 

Het nieuwe bedrijfsplan is echter nog niet gepresenteerd en de nieuwe governance is nog onduidelijk. 

Ook het informatieplan is nog niet gereed. De CAO gerelateerde kosten verzesvoudigen, terwijl het 

aantal vacatures aangeeft dat de rust op personeelsgebied nog niet op orde is. Hiervoor dient nu 

structureel een recruiter ingezet te worden. De dienstverlening naar onze inwoners staat onder druk en 

formatie-uitbreiding is noodzakelijk om nog langere wachttijden te voorkomen. 

 



BIJLAGE 

 3 

Wij vragen uw specifieke aandacht voor de data-infrastructuur. Al lange tijd vragen wij om meer 

datagestuurde informatie waarop wij onze controlerende rol beter kunnen uitvoeren. Maar nog 

belangrijker: waarmee de Dienst Dommelvallei organisatieprobleemoplossend kan werken en haar 

processen gerichter kan sturen. Een kwaliteitssysteem om het procesmatig werken te kunnen bewaken 

lijkt hier dan een logisch gevolg van.  

 

Deze raad heeft hoge verwachtingen van het nieuwe bedrijfsplan en informatieplan. We gaan ervan uit 

dat dit leidt tot een organisatie waar een goede werksfeer en informatiegestuurde processen bijdragen 

aan een toekomstbestendige dienst. 

 

Van Son en Breugel wordt in de begroting gevraagd de komende jaren een bijdrage te leveren die 

oploopt van 5,8 mln in 2024 naar 6,6 mln in 2028. Wij verwachten dat de Dienst Dommelvallei met deze 

investeringen de komende jaren in staat is om te voldoen aan de te realiseren doelen en gaan ervan uit 

dat dit haalbaar moet zijn binnen de nu voor ons liggende 1e ontwerp begrotingswijziging en 

ontwerpbegroting 2025-2028. Wij hechten er aan u op voorhand te laten weten dat het bij een 

volgende begrotingswijziging vragen van extra budget voor het begrotingsjaar 2025 - gezien de slechte 

financiële vooruitzichten - voor de gemeente niet acceptabel zal zijn. 

 

 

Met vriendelijke groet, 

Namens de gemeenteraad van Son en Breugel 

De griffier,    De voorzitter, 

 

 

Moniek Weerts    Suzanne Otters-Bruijnen 


